de execução, sendo que para este trimestre, os 128 empreendimentos passaram por processos de assistência técnica, inserção de produtos nos
mercados e agregação de valor.
 
 
3. GESTÃO DO CONTRATO
 
O Contrato de Gestão n.º 013/2019, O Contrato de Gestão n.º 013/2019, com vigência originária de 24 meses entre 21/05/2019 e 20/05/2021, com
valor global inicial de R$ 878.759,00 (oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais), destinados às despesas de custeio e R$
24.224,30 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta centavos) destinados às despesas de investimento, tem por objeto a gerência
da Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado
no Território Metropolitano de Salvador/Lauro de Freitas, no Estado da Bahia, conforme as especificações e obrigações constantes do Instrumento

[...]

ajustes no quadro de indicadores e metas, bem como alteração de algumas cláusulas contratuais, com objetivo de aprimorar a execução dos
serviços junto à Organização Social Associação Central de Cidadania.
 
 
3.2 – Do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 013/2019.

O 2º Termo Aditivo, por sua vez, com valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) tem como finalidade a transferência de recurso
financeiro para atender as solicitações propostas pela Organização Social, cujo objetivo é aperfeiçoar os serviços prestados pelo CESOL
Metropolitano de Salvador/Lauro de Freitas, do Estado da Bahia, tendo como consequência atender aos Empreendimentos de Economia Solidária,

[...]

Nota 5 – Na coluna Despesas do Período a Pagar, o saldo apresentado está relacionado com a rubrica “Serviços de Terceiros”.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas
    
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$ R$149.795,64 (cento e quarenta e nove mil e setecentos e noventa e cinco reais e
sessenta e quatro centavos) sendo o recurso previsto no 3º Termo Aditivo do Contrato de Gestão nº013/2019. Essa quantia consiste, conforme
cronograma desembolso contido no termo contratual, no recurso destinado as despesas de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra
saldo remanescente do período anterior na quantia de R$311.411,25 (trezentos e onze mil e quatrocentos e onze reais e vinte e cinco centavos) e
estorno bancário/devolução na quantia de R$38.363,53 (trinta e oito mil e trezentos e sessenta e três reais e cinqüenta e três centavos), tais
valores resultam no montante de R$499.570,42 (quatrocentos noventa e nove mil e quinhentos e setenta reais e quarenta e dois centavos) que
corresponde às receitas operacionais do período. 

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, diferença positiva de R$279.830,13 (duzentos e setenta e nove mil e oitocentos e
trinta reais e treze centavos) sem prejuízo, aparente, ainda que demonstre que o saldo financeiro supera o saldo bancário (conta corrente e
aplicação). O extrato bancário apresentado não foi suficiente para demonstrar se existe saldo em aplicação financeira.
 
Das Despesas
 
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$87.005,75 (oitenta e sete mil e
cinco reais e setenta e cinco centavos). O programado para o trimestre foi de 63.479,64 (sessenta e três mi e quatrocentos e setenta e nove reais
e sessenta e quatro centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, e benefícios e insumos de pessoal conforme programação

[...]

orçamentária trimestral apresentada na proposta de trabalho da Organização Social CENTRAL DE CIDADANIA – LAURO DE FREITAS. A partir do
desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se comportou dentro do limite de 65% do valor global da 21ª parcela que foi de R$97.367,17
(noventa e sete mil e trezentos e sessenta e sete reais e dezessete centavos). 
 
A Contratada informa no relatório trimestral que efetivou regularmente o pagamento da remuneração, obrigações trabalhistas como verbas
rescisórias. Esta trata do desligamento de 06 (seis) técnicos do Cesol, apesar de serem provisionadas e com efetivação em momento oportuno,